
 

 

 

 

 

※ 本通信は、毎月プリントにて発行している通信を基に作られています。 

※ 個人情報等に関する内容は、削除されています。 

 

１ 新しい年度を迎えて 

(1) 年度初めのご挨拶 

昨年度に引き続き、穂波東校中学部で校長職を務めさせていただきます山本健志と申

します。小中一貫校穂波東校が開校した年に着任し、３年目を迎えます。本年度もよろ

しくお願いします。 

本年度も穂波東校では、子どもたちがこれからの変化の激しい社会の中でも逞しく生

きていくことができるように、教育目標「社会を生き抜く力の根っこを育てる」を穂波

東校小学部・中学部共通の目標として掲げ、穂波東校９年間の教育活動を通じて、組織的・

計画的に育成してまいります。そのためには、本物志向・未来志向を根底に据えた知・徳・

体の調和の取れた教育活動が必要となります。本校は、未来志向として、「他者との対話

を通した課題を解決する力」や「英語力」「プログラミング的思考力」等の育成を、本物

志向として、「凡事徹底」や近年グローバル企業が求める人材の要素の一つでもある「失

敗から学ぶ力」等の育成に取り組んでまいります。取組の様子については、昨年度同様、

学校・学年通信・ＨＰ等を通じてお伝えしてまいります。（昨年度の学校通信は本校ＨＰ

に掲載しておりますのでご参照下さい。検索：穂波東中⇒行事・通信） 

 また、本校の教育活動が着実に生徒たちの力になるためには、ご家庭の協力が不可欠

となります。各ご家庭におかれましては、引き続き、本校教育活動へのご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。特に近年、スマホの使用により睡眠不足になった

り、人間関係のトラブルや犯罪に巻き込まれたりすることが問題になっております。  

この点につきましても各ご家庭でお取り組みいただきますようお願い申し上げます。 

(2) 新型コロナウイルス感染拡大への対応 

  ① 臨時休校 

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、５月６日まで臨時休校となりました。臨

時休校中は、家庭訪問やメールでの連絡を通じて、お子様へのサポートに取り組

んでまいります。 

穂波東校中学部ＨＰ通信 
令和２年度第１号 

文責：穂波東校 中学部校長 山本 
 



また、臨時休校中、個別のご相談等がございましたら遠慮なく学校までご連絡

下さい。（穂波東中学校：0948-22-1052） 

 臨時休校中、各ご家庭には大変ご不自由をおかけしますが、何卒ご理解、ご協

力いただきますようお願いいたします。 

  ② 学校での対応 

    新型コロナウイルス感染拡大に伴い、学校では文部科学省や教育委員会からの

指針や指導に基づき、様々な対応を実施しております。その一部を学校再開に向

け、あらかじめ保護者の皆様にお伝え致します。 

   ア 生徒の出欠等の取り扱い 

     新型コロナウイルス感染に関して、お子様の出欠の取り扱いは以下の通りと

なりますのでお知らせ致します。 

 

 新型コロナウイルス感染に関する生徒の出欠の取り扱い（教育委員会指針に基づく） 

○ 「風邪の症状や発熱（３７．５℃以上）」があり、感染の疑いがある場合は、登校せず、自宅で休養す

るようお願いします。この場合、欠席扱いにはなりません。 

  同じく、感染防止のため学校を欠席させる場合も、当面は欠席扱いにはなりません。 

○ お子様が濃厚接触者である場合は（この場合、早急に学校までご連絡下さい） 、２週間の出席

停止となります。（欠席扱いにはなりません。）   

○ お子様が感染した場合は（この場合、早急に学校までご連絡下さい） 、陰性の判断が出るまで

出席停止とします。（欠席扱いにはなりません。） 

     尚、臨時休校中でも、お子様が新型コロナウイルスに係り濃厚接触や感染した場合、

学校までご連絡下さい。 

  イ 学校での対応 

    学校では、文部科学省や教育委員会からの指針や指導に基づき、次のような感

染拡大に防止に取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

最後になりますが、今後学校が再開しても、新型コロナウイルス感染拡大が終息する

まで、お子様の登校時には「咳の有無」「体温」等の健康状態を確認され、もし風邪の症

状等が見られる場合は、前述しましたように自宅で休養させるようにお願いします。  

 

新型コロナウイルス感染防止対策（一例） 

○ 学校生活全般において、教室、廊下等の窓を開け、十分に換気を行う等してクラスター発生の３条件（密

閉、密集、密接）が重ならないようにする。 

○ 生徒並びに教職員において、手洗い、咳エチケット等を徹底する。 

○ 生徒で咳等の症状がある場合はマスク着用を保護者へ依頼し、準備できていない場合は学校から配布する。 

○ 給食時の座席は一斉隊形とし、全員前を向いて食事する。  

○ 生徒が直接触れ合うような活動（例えば、体育の柔道等）は実施の時期等を見直す。 



２ 職員の転出入紹介 

  ４月の人事異動により、退職、転出、転入した職員を紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

氏 名 転出先等 

嘉村 美津子 教頭先生 
副校長として

頴田校小学部 

田中 啓子 先生 穂波西中 

橋爪 えみ 先生 二瀬中 

宮崎 幸代 先生 穂波西中 

田端 紗良 先生 退職 

 

氏 名 前任校 

犬丸 郷司 教頭先生 桂川中 

笛田 美加 先生（英語） 二瀬中 

阿部 和子 先生（数学） 池尻中 

平尾 智美 先生（国語） 幸袋中 

瓜生 真弓 先生（養護） 猪位金小 

都築 正悟 先生（社会） 稲築東中 

 

   
   


